CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado,

providências junto aos órgãos competentes,

para estudo de melhorias no transporte público

em geral no município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente e a empresa responsável,

para estudo de melhorias no transporte público em geral no município.

Justificativa

Em atendimentos recentes, conforme solicitado por diversos munícipes, foi

relatada a necessidade de melhorias no transporte público em nosso

município. Segundo eles, são frequentemente constatados diversos

problemas relacionados a frota de ônibus da nossa cidade, sendo estes

como por exemplo: Atrasos no itinerário, equipamentos de acessibilidade

que se encontram com mal funcionamento ou até mesmo sem

funcionamento algum, estado precário da parte interna de alguns veículos,

podendo colocar em risco a segurança e saúde de passageiros, cobrador

e motorista.

Sabemos que as manutenções preventivas e periódicas são realizadas,

porém seria de grande ajuda se o departamento competente, conseguisse

fiscalizar estas melhorias.

PROT-CMI 402/2023
09/02/2023 - 11:55
IND 107/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

A melhoria se faz necessário na frota inteira dos veículos de transporte

público, com a checagem principalmente dos equipamentos que auxiliam a

entrada e saída de pessoas com deficiência física, bem como toda parte

interna do veículo para certificar que esta se encontra em condições

seguras para a viagem, evitando assim possíveis acidentes ou riscos para

os passageiros e funcionários.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2023.

Sérgio efsé Teixeira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 402/2023
09/02/2023 - 11:55
IND 107/2023

	Page 1
	Page 2